
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 176 del 13/11/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 31 ottobre 2008, n.
1996
 
Rettifica D.D. n. 952 del 27/06/2008 pubblicata sul Burp n. 106 del 03/07/2008: D.G.R. n. 2154 del
11/12/2007 pubblicata sul Burp n. 13 del 23/01/2008 POR Puglia 2000-2006: Misura 3.12 azione c)
Operazione C.2: “Borse di studio aggiuntive per dottorati di ricerca attivati dalle Università pugliesi” –
Rettifica impegno di spesa.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n. 29/ 93 e successive modificazioni;
 
 VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/ 98;
 
 VISTE le diret t ive impart ite agli uffici dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5
del 31 luglio 1998;
 
 RI LEVATO che è stata espletata l’ist rut tor ia amminist rat iva da parte del competente Ufficio;
 
 RI TENUTO di dover provvedere in mer ito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto t
rat tasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/ comma 1 della già r ichiamata L.R. n. 7/ 97.
 
 Vista la relazione di seguito riportata:
 
 Con deliberazione n. 2154 adottata dalla Giunta Regionale l’11 dicembre 2007 e pubblicata sul BURP
n. 13 del 23 gennaio 2008, la Regione Puglia ha inteso finanziare la prima annualità del XXII ciclo dei
dot torandi di ricerca, non fruitor i di alt ra borsa di dottorato, frequentant i le 4 Università pugliesi di Bari,
Foggia, del Salento e del Politecnico di Bari.
 
 Con D.D. n. 952 del 27/06/2008, pubblicata sul BURP n. 106 del 03/07/2008, sono stati approvat i, tra
l’altro, gli elenchi dei n. 141 dottorandi assegnatari della prima annualità di borsa di dottorato ed è stato
assunto il relativo impegno di spesa per un importo complessivo di Euro 1.726.439,73.
 
 Successivamente alla pubblicazione dei suddetti elenchi i dottorandi hanno prodotto agli uffici del
Servizio la documentazione attestante il possesso dei requisit i prescritti per la liquidazione della prima

1



annualità di borsa di dot torato, come da D.D. n. 952/ 08 e precisamente:
a) certificato di residenza e/o domicilio nel territorio regionale pugliese;
b) copia autenticata del verbale del collegio di dottorato recante l’approvazione del passaggio all’anno
successivo;
c) cert ificazione formale del possesso del requisito reddituale richiesto.
 
 Il Servizio Formazione Professionale nel verificare i predetti requisiti ha proceduto al riesame di tutta la
documentazione a seguito del quale è emersa la necessità di apportare modifiche per alcuni dottorandi
e precisamente:
- per N. 1 dottoranda (MENGA Claudia) si è reso necessario rettificare, per mero errore materiale,
l’Università di appartenenza da “Università degli Studi di Bari” a “Università del Salento” (Allegato B);
 
- per N. 2 dottorande (DI GIURO Antonia, ROMANOMaria Rosaria) è stata necessaria una rettifica
dell’aliquota previdenziale INPS, dagli stessi dottorandi indicata erroneamente (Allegato C);
 
- per N. 1 dottorando (VERGARADaniele) è stata evidenziata dall’Università del Salento l’appartenenza
al XX ciclo e non al XXII ciclo come dichiarato dallo stesso dottorando. Pertanto, è stato escluso dal
beneficio della borsa di dottorato (Allegato E);
 
- per N. 1 dottorando (LOVECCHIOAnna), presente nell’elenco dei non ammessi (D.D. n. 952/08), si è
reso necessario rettificare per mero errore materiale, l’Università di appartenenza da “Università degli
Studi di Teramo” a “Università degli Studi di Bologna” (Allegato A);
 
- per N. 13 dottorandi (ALOISE Ingrid, ALTOMARE Corrado, ANDRIANI Eleonora, DELEONIBUS Maria
Antonietta, DESIENA Lucia Assunta, DIFRUSCOLOOlimpia, FICCOAntonella, HABIB Wassim,
LATORREValeria, PALMISANO Tommaso, PALOMBELLA Mauro, PUGLIESE Paolo Luigi,
SANTAMATOWanda) è stata verificata la mancanza del possesso del requisito reddituale previsto dai
Regolamenti di Ateneo di disciplina del dottorato di ricerca adottati da ciascuna Università. Pertanto, gli
stessi sono stati esclusi dal beneficio della p ima annualità della borsa di dottorato (Allegato E);
 
- per N. 1 dottorando (LIARDOLunetta) è stata verificata la sospensione della frequenza del I anno del
corso di dottorato per frequentare la Scuola di Specializzazione per l’Insegnamento nelle Scuole
secondarie (SSIS) a partire dal 31/01/ 2008 al 30/ 06/ 2009. Pertanto la stessa è stata esclusa dal
beneficio della pr ima annualità della borsa di dottorato (Allegato E);
 
- per N. 1 dottorando (MELEGiuseppe) è stato evidenziato da parte dell’Università del Salento il
differimento su istanza dell’interessato, dell’inizio del corso di dottorato in data 20/06/2008, per
frequentare la Scuola di Specializzazione per l’Insegnamento nelle Scuole secondarie (SSIS). Pertanto
lo stesso è stato escluso dal beneficio della prima annualità della borsa di dottorato (Allegato E);
 
- per N. 1 dottorando (TEDESCOGiovanni) l’Università del Salento ha comunicato formale rinuncia al
corso di dottorato da parte dell’interessato a partire dal 13/11/2007 (Allegato F);
 
- per N. 3 dottorandi (ANGELASTRO Andrea, CIMMARUSTIGiovanna, MASSAFRAFlavio Maria) sono
emerse incompatibilità tra fruizione della borsa di dottorato e contestuale fruizione della borsa di ricerca
della Misura 3.12 Azione A1, determinando sia la mancanza del possesso del requisito reddituale, sia la
situazione di cumulo con altre borse di studio a qualsiasi titolo conferite come previsto dai Regolamenti
di Ateneo di disciplina del dottorato di ricerca adottati da ciascuna Università. Pertanto, gli stessi sono
stati esclusi dal beneficio della prima annualità della borsa di dottorato (Allegato E);

2



 
- per N. 3 dottorandi (BELLINI Marina, BOCALEDomenica, COTRONE Gianfranco) sono emerse
incompatibilità tra beneficio della borsa di dottorato e fruizione di borse di studio EDISU/POLITECNICO,
assegni di ricerca e borse di studio LUM Jean Monnet, come da comunicazione da parte delle Università
di appartenenza. Pertanto gli stessi sono stati esclusi dal beneficio della prima annualità della borsa di
dottorato (Allegato E);
 
 Per quanto sopra esposto, con il presente atto si procede alla rettifica degli elenchi approvati con D.D.
n. 952/ 2008 ed inoltre alla individuazione dei n. 118 dottorandi ammessi al beneficio della pr ima
annualità della borsa (Allegato B);
 
 Le risultanze della valutazione vengono sintetizzate nella seguente tabella:
Relativamente alle variazioni su esplicitate, quindi, il costo complessivo viene rideterminato da Euro
1.726.439,73 ad Euro 1.445.666,17.
 
 Con il presente atto si procede, pertanto, ad effettuare la rettifica del provvedimento n. 952/ 2008 nei
termini che seguono:
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/01
 Viene rettificato l’impegno assunto con D.D. n.952 del 27/06/2008:
 da
 Euro 1.726.439,73 di cui:
- Euro 1.370.545,77 in favore dei singoli beneficiari, così come riportato all’Allegato C
- Euro 355.893,96 in favore delle n.4 Università pugliesi, così come riportato all’Allegato D
a
 Euro 1.445.666,17, di cui:
- Euro 1.146.559,44 in favore dei singoli beneficiari, così come riportato all’Allegato C parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento
- Euro 299.106,73 in favore delle n.4 Università pugliesi, così come riportato all’ Allegato D parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento
 con una riduzione pari ad Euro 280.773,56.
 Le rettifiche finanziarie riguardano i seguenti impegni:
Cap. 1093312 - Quota FSE e Stato
da Euro 722.806,15 a Euro 471.513,81
 R.S. 2007 - Impegno 4
Cap. 1095312 - Quota Regione
da Euro 84.798,76 a Euro 55.317,54
 R.S. 2007 - Impegno 4
 Si confermano i seguenti impegni assunti con D.D. n. 952 del 27/06/2008
Cap. 1093312 - Quota FSE e Stato
Euro 822.357,41 R.S. 2006 - Impegno 3
Cap. 1095312 - Quota Regione
Euro 96.477,41 R.S. 2006 - Impegno 3
 
 Viene rinviato a successivi atti di liquidazione in favore dei beneficiari e delle n.4 Università pugliesi.
 
 VISTO di attestazione disponibilità finanziaria
 
Vincenti

3



 
 
DETERMINA
 
• di rettificare la determinazione dirigenziale n. 952 del 27/06/2008, secondo quanto esposto nella
narrativa del presente provvedimento che qui si intende integralmente riportata;
 
• di prendere atto degli Allegati “A, B, C, D, E, F” (composti rispettivamente da nn. 1, 7, 15, 11, 3, 1
pagine) parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
 
• di dare atto che l’impegno assunto con D.D. n. 952 del 27/06/2008 pari a complessivi Euro
1.726.439,73 è rettificato dall’impegno di cui al presente atto, pari a complessivi Euro 1.445.666,17;
 
• di autorizzare il Servizio Ragioner ia ad emet tere i relat ivi mandat i di pagamento del complessivo
importo di Euro 1.445.666,17;
 
• di autorizzare il Servizio Ragioneria a disporre l’effettivo accredito diretto sia ad ogni singolo
dottorando, sia alle Università ad avvenuta ricezione degli appositi provvedimenti di liquidazione
rilasciati a cura del Servizio Formazione Professionale;
 
• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art. 6, della L.R. n. 13/
94.
 
 Il presente provvedimento, redat to in duplice originale è composto da n. 6 pagine numerate da 1a 6 e
contiene n. 6 allegati, composti rispettivamente da nn. 1, 7, 15, 11, 3, 1 pagine per un totale di n. 44
pagine:
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Servizio Ragioneria che ne
attesta la copertura finanziaria;
- sarà reso pubblico, ai sensi dell'art. 6, comma 5 della L.R. n. 7/ 97, mediante pubblicazione nell'Albo
del Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni lavorativi;
- sarà trasmesso ai competenti uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;
- sarà trasmesso, in copia conforme all’originale, alla Segreteria della Giunta Regionale - ai sensi
dell'art. 6, comma 5 della L.R. n.7/ 97 - ed in copia all' Assessore alla Formazione Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Giulia Campaniello

4


